- 1 -

山 东 省 水 利 厅
中共山东省委机构编制委员会办公室
山 东 省 司 法 厅

鲁水政字〔2020〕3 号

关于进一步完善执法体制机制

加强水行政执法工作的通知

各市水利（水务）局、党委编办、司法局：

综合行政执法体制改革实施以来，我省水行政执法工作总

体上得到强化，在落实河长制湖长制、加强水资源保护等方面

发挥了重要作用。由于改革推行时间还不长，新旧体制仍处磨

合之中，水行政执法工作还存在薄弱环节和困难问题，监督指

导不到位、职责边界不清晰、执法不严格不规范问题一定程度

存在，综合行政执法体制优势还未充分发挥。为深入推进综合

行政执法体制改革，进一步完善水行政执法体制机制，持续强

文件

- 2 -

化和改进全省水行政执法工作，通知如下：

一、明晰执法职责边界。市、县（市、区）履行水行政执

法职能的水行政主管部门，应明晰内部执法机构与相关业务机

构的职责边界，确保全面准确履行水行政执法职责。县（市、

区）将水行政执法职能纳入跨领域跨部门综合执法范围的，各

县（市、区）要进一步明晰水行政主管部门和履行水行政执法

职能的综合行政执法部门的执法职责边界，明确相关工作流程

和规范。水行政执法领域相关行政处罚权交由综合行政执法部

门行使的，市、县（市、区）水行政主管部门要严格落实行业

管理责任，依法履行政策制定、业务指导、日常监管等职责，

配合综合行政执法部门开展行政执法工作；履行水行政执法职

能的综合行政执法部门要依法依规履行行政处罚以及与其相

关的监督检查、行政强制等职责，对日常执法检查中发现的、

投诉举报的或其他单位移交的水事违法案件及时立案、调查取

证、作出行政处罚决定，并将案件查处情况及时抄告本级水行

政主管部门。

二、建立沟通协调机制。各市水行政主管部门要指导监督

县（市、区）水行政主管部门和履行水行政执法职能的综合行

政执法部门建立健全水行政执法沟通协作机制，定期通报水行

政执法工作情况，及时会商解决水行政执法工作中的困难和问

题。市、县（市、区）司法行政部门、水行政主管部门和综合

行政执法部门要充分运用大数据等信息技术，加快实现水行政

- 3 -

执法信息数据互联互通和共享共用。履行水行政执法职能的

市、县（市、区）水行政主管部门内部执法机构与相关业务机

构要建立沟通协调机制，及时通报相关业务信息，实现执法信

息共享共用。

三、完善案件移送制度。各市水行政主管部门要监督指导

县（市、区）水行政主管部门和履行水行政执法职能的综合行

政执法部门建立完善案件移送制度，确保水事违法案件及时得

到查处。县（市、区）水行政主管部门在监管过程中发现违法

行为线索，要将现场检查记录等有关书面材料 5 个工作日内移

送本级综合行政执法部门，情况紧急的，应在 24 小时内移送。

接受移送的综合行政执法部门应当在案件办结后及时向水行

政主管部门反馈案件办理情况。综合行政执法部门在行政执法

工作中发现存在行业监管漏洞、某些领域和环节违法行为易发

多发等问题，要及时通报本级水行政主管部门。水行政主管部

门应当将履行行业监管职责等情况及时反馈综合行政执法部

门。县（市、区）水行政主管部门和履行水行政执法职能的综

合行政执法部门发生行政执法争议的，报本级司法行政部门协

调，协调不一致的，报本级人民政府决定。

四、加强执法能力建设。市、县（市、区）水行政主管部

门和履行水行政执法职能的综合行政执法部门应配齐配强水

行政执法监管工作力量，切实加强水行政执法人员管理，严格

执行行政执法人员持证上岗和资格管理制度。要开展水行政执

- 4 -

法人员常态化培训，市县两级水行政主管部门组织的各类水行

政执法会议和培训，要通知县（市、区）履行水行政执法职能

的综合行政执法部门参加，不断提高水行政执法人员素质和能

力。

五、强化执法作风建设。市、县（市、区）履行水行政执

法职能的部门要强化作风建设，定期开展执法队伍作风整顿，

严格规范执法人员言行，不断提高办案能力和水平，切实履行

好执法职责。县（市、区）履行水行政执法职能的综合行政执

法部门和水行政主管部门要主动接受上级水行政主管部门的

业务监督指导。要加强水行政执法廉政风险防控，严格执行中

央八项规定精神和廉洁从政各项规定，驰而不息纠治“四风”，

对因衔接不畅或不作为、乱作为影响工作，造成重大损失或不

良影响的，严肃追究有关人员责任。

六、强化执法组织保障。各市机构编制、司法行政部门要

指导县（市、区）综合行政执法体制改革有关工作，推动行政

执法工作有序衔接。各市司法行政部门要加强对水行政执法工

作的监督，指导相关县（市、区）建立健全部门间执法事项的

沟通协调机制。各市水行政主管部门要加强对县（市、区）水

行政主管部门和履行水行政执法职能的综合行政执法部门水

行政执法工作的监督指导，制定年度水行政执法任务清单，加

强执法监督，督促协调解决有关问题。要建立健全水行政执法

行为规范体系和执法评议考核制度，探索建立水行政执法保障

- 5 -

体系，促进严格规范公正文明执法。

山东省水利厅 中共山东省委机构编制委员会办公室

山东省司法厅

2020 年 7 月 3 日

信息公开选项：主动公开

山东省水利厅办公室 2020 年 7 月 6 日印发